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Apartamento designado pelos numeros 301 da porta e 012.287 da inscricde no Cadastro Imobiliario
Municipal, do tipo A-28, localizade no Bloco 6-C, integrante do Parque Residencial llha de S3o Jodo, nesta
cidade de Simes Filho-Bahia, com as seguintes dependéncias: uma sala, 02 (dois) quartes, sanitario
social, cozinha, area de servico e area de circulacio, com a area total construida de 54,06m2, com
50,22m2 de privativa e fragao ideal de 1,5625% sobie a rea de uso comum do Edificio, correspondendo a
3,84m2. fracdo esta incidente ainda sobre a area de projecdoe do Edificio, com 864,96m2. O terreno no
qual foi edificade o aludido Conjunto tem area total de 84.770,65m2 e possui os seguintes limites,
dimensbes e confrontagdes. AREA | parlindo-se do Posle 10/17 existente, na Estrada de Ferro Salvador-
Alagoinhas o qual situa-se na estrada do acesso ao Aratu late Clube ¢ distante 2,70m do eixo da referida
Estrada de Ferro. e peicorrendo-se uma distancia de 364,00m no rumo 6°30°NE, chega-se ao ponto Z,
micio do caminhamento, deste ponto, da-se uma deflexdo de 42°50° para direita e percorrendo-se uma
distancia de 58.70m, chega-se ao ponto AE; dai, da-se uma deflexBo de 53°20° ¢ percorrendo-se uma
distdncia de 63,30m, chega-se ao ponto AF: dai, da se uma deflexdo para esquerda de 43°00° e
percorrendo-se uma distancia de 6,90m, chega-se ao ponto AG, dai, da-se uma deflex3o de 42°50° para
esquerda e percorrendo-se uma distancia de 16,80m, chega-se ao ponto AH; dal, da-se uma deflexdo de
29°00° para esquerda e percorrendo-se uma distancia de 127 80m, chega-se ac ponto Al; dai, da-se uma
defiexdo de 30°30 para esqueida e percoitendo-se uma distancia de 17,90m, chega-se ac ponto AJ; dal,
dé-se uma deflexfo de 47°00° para esquerda © percorrendo se uma distancia de 139,20m, chega-se ao
ponto AK; dai. da-se uma deflexdo de 17900 para dieita e percorrendo-se uma distancia de 174 ,90m,
chega-se ao ponto AL, dai, da-se uma deflexdo de 82°00" para esquerda e percorrendo-se uma distancia
de 125,00m, chega se ao ponto AM, dai, da-se uma deflox@oe de 89°20° para direita e percorrendo-se uma
distancia de 44.60m, chega-se ao ponto AC, dai, da-se uma deflexdo de B88°30° para esquerda
percorrendo-se uma distancia de 67,50m, chega-se ao ponto AB, dai, da-se uma deflexdo de 91°10° para
esquerda e percorrendo se uma distancia de 44,60m, chega-se ae ponto AA; dai, da-se uma deflexfo de
9°40° para esquerda e percorrendo-se uma distancia de 315 70m, chega-se ao ponto Z inicio do
caminhamento, fechando assim o poligono ARLA 11 Parindo-se do ponto AN distante 33,00m do poste
10/17, ja descrito, no rumo AA°NE, peicorre- se uma distincia de 91,00m até o ponto AOC onde da-se
uma deflexdo de 4°10" paia esqueitda e percotrendo-se uma distdncia de 60,00m, chega-se ao ponto AP;
dal, da-se uma deflexdo de 34°65 para esquerda e peicortendo-se uma distancia de 37,00m, chega-se ao
ponte AQ; dai, da-se uma deflexfio de 31°40° para direita ¢ percorrendo-se uma distancia de 84,00m,
chega-se ao ponto AR, daf, da-se uma deflexdo de 49°50° para esquerda e percorrendo-se uma distancia
de 89,00m, chega-se ao ponto AS, dal, da-se uma deflexdo de 45°30° para direita e percorrendo-se uma
distancia de 12.80m, chega-se ao ponte AT, dai, dd-sc uma defiexfio de 52°40° para direita e percorrendo-
se uma distancia de 59 60m, chega-se ao ponte AU, daf, da-se uma deflexdo de 43°20° para esquerda e
percorrendo-se uma distancia de 42,00m, chega se ao ponto AV, dai, da-se uma deflex3o de 38°00° para
esquerda e percorrendoe-sc uma distancia de A5 10m, chega-se an ponto AW, dai, da-se uma deflex3o de
31930 para esquerda e petconendo se uma distancia de 157,20m, chega-se ao ponto AX; dai, da-se uma
deflexao de 32°00 para esquetda ¢ peicorrendo se uma distancia de 51,10m, chega-se ao ponto AY, dal,
da-se uma deflexdo de 45°40° para esquerda e percorrendo-se uma distncia de 150,60m, chega-se ao
ponto AZ; dai, da-se uma deflexdo de 10710 para direila e percorrendo-se uma distancia de 67,20m,
chega-se ao ponto BAI, Deste ponto percoite-se um caminhamento de 808,20m paralelamente a linha de
preamar e distando sempre 33,00m desta, até encontrar o ponto NA inicio do caminhamento, fechando-se
o poligono, perfazendo entdo a Area 1 mais a Area 2 o tolal de 84 770,65m2. Do ponto Z{conforme
caminhamento acima descrito) até o pento AL, limita-se com a faixa de acesso conforme decreto 24.048;
do ponto AL até o ponto AC limita- se com Aratumar conforme o mesmeo decreto, deste ponto até o ponto
Z, hmita-ae com COHPA §I — Cooperativa Habitacional de Paripe — Zeg8c . De area adgquirida —
103.160.00m2. 6.273.00m2 passaram a intearar o dominio publico do Municipio. nor forca do aue disnde o
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art. 4° do Decreto-Lei n® 271/67, sendo que 2.340,00m foram destinados a ruas e passeios e 3.933,00m?2
a estacionamentos;, 7.784,64m2 foram ocupados com a construcdo dos edificios; 89.102,36m?2
permanecem na propriedade da Cooperativa para posterior doac8o a Associagdo de Moradores e foram
assim distribuidos: 1 833,00m2 foram destinados a caminhos e passagens; 67.607,01m?2 a areas verdes:
1.273,00m2 encontram- se ocupados com a construclio dos Centios Comunal/Comercial e 18.389,35m2
constituem a area de Marinha Dilo conjuido teve sua constiugde averbada no Cartério de Reqgistro de
Iméveis e Hipotecas da Comarca de Candeias-Ba, em 24 081981, na matricula n® 983, AV.06.
PROPRIETARIO:; JOSE NARCISO DAS VIRGENS, brasnelm maioi, (.apaz salteiro, funcmnano pabiico,
portador da Carteira Nacional de Habilitacdo  CNH n® 02571225300 DETR/\N}BA inserito no CPF/MF sob
n° 120.569.795-00, residente e domiciliado na Rua da Fonte, n® 20, Km 17, na cudade de Salvador-Bahia.
TiTULO AQUIS!TIVO Reqtstrado no Cartorio de Registro de lmdvels e H!potecas do 2° Oficio da Comarca

de Salvador-Bahja, no R 03 cem 29.06.1982. Simbes Fiho-Bahia, 13 de Setembro de 2010 A
- {SUB) OFICIAL W __M_Il

ST RS IIET S = St

R.01-3.729 - DAJ N°® 423705 - Nos termne dn Contrato Particular de Compra e Venda de Imdve!
Peeldenc!altumano sem Fi /naﬁuamwm com Utlizacdo dos Recursos da Conta Vinculada do Fundo de
] - f—(f 5 n° 455550349495 de 16 07. 2010, firmado pelas partes
mntralantm e te%tnmunhﬁv do qual arquivei uma via, o imavel “ohjeto da presente matricula foi adquirido
por compra pelo 5r. JOSEVAL SANTARA DOS SANTOS brasileiro, maior, capaz, solteiro, mecanico de
manutencdo, portador da Ceodula de identidade n® 04 225 84971 S;E:P/BA, inscrito no CPF/MF sob n®
843.263 .805-78, residente e domiciliado no Conjunto Paripe, 204, Cenlro, Aratu, nesta cidade de Simées
Flihe—Bama ao propne!anc acima qualmcado VALOR: R$ 20.000, QQ (vlnte mil reals). Simdes Fiho-

R.02-3.729 - DAJE’s n°s _009-418475/418563 - Nos termos da Escritura Publica de Compra e

Venda de 14/03/2014, lavrada nas Notas da Tabelia do 10° Oficio da Comarca de Salvador-Bahia,
Bela. Rosemary Carvalho Muniz, as fls. 022 e v, do Livro n° 519, sob o n°® de ordem 56.202 e da
Escritura Publica de Aditamento de 15/04/2014, lavrada nas mesmas Notas, as fls. 026 e v., do
Livro n® 521, sob o n°® de ordem 56.447, o imével objeto da presente matricula, atualmente inscrito
no Cadastro Imobiliario Municipal sob n°® 030100400181032, foi adquirido por compra pelo Sr.
JENILSON SANTANA DOS SANTOS, brasileiro, capaz, solteiro, caldereiro, portador da Cédula de
Identidade n° 03.949.818-20 SSP/BA, inscrito no CPF/MF sob n° 599.130.885-34, residente e
domiciliado no Conjunto Habitacional Ilha de Sao Joao, Bloco 1I-D, apt® 204, Aratu, nesta cidade, ao
propnetarlo acima qualificado. VALOR: R$ 15.852,41 (quinze mil, oitocentos e cinquenta e dois

: . Simées Filho-Bahia, 23 de Maio de 2014. A 22 SUBSTITUTA
v/

R.03-3.729 — (Protocolo n° 23.135, de 19/06/2019) - Nos termos do Contrato de Venda e Compra de
Imoével Residencial Urbano sem Financiamento, com Utilizagdo dos Recursos da Conta Vinculada do
Fundo de Garantia do Tempo de Servigo - FGTS n° 4.4444.0044613-7, de 20/05/2019, firmado pelas
partes contratantes e testemunhas, do qual arquivei uma via, o imdvel objeto da presente matricula foi
adquirido por COMPRA pelo Sr. JOSEVAL SANTANA DOS SANTOS, brasileiro, mecéanico, solteiro,
portador da Carteira Nacional de Habilitagao n® 00853452700 DETRAN/BA, inscrito no CPF/MF sob n°
943.263.805-78, residente e domiciliado no Conjunto Habitacional Ilha Sdo Joao, Bloco 02-D, apt® 204,
bairro Aratu, nesta cidade de Simdes Filho-Bahia, ao proprietario acima qualificado. VALOR: R$
65.000,00 (sessenta e cinco mil reais), que serdo pagos ao Vendedor em conformidade com o
disposto no Contrato ora registrado, da seguinte forma: Recursos Proprios: R$ 12.307,71; Recursos da
Conta Vinculada do FGTS: R$ 52.692,29. Simdes Filho-Bahia, 19 de Junho de 2019. DAJE n° 1543-
002-027941/9999-023-746022: Valor recolhido: R$ 694,32 sendo Emolumentos: R$ 335,36; Taxa de
Fiscal: R$ 238,15; FECOM: R$ 91,65; PGE: R$ 13,33; FMMPBA R$ 6,94 e Def. Publica: R$ 8,89. A 22

SUBSTITUTA Yalxan. &xvalamno. dloe O, -/

R.94-3.729 - (Protocolo: 26.711, de 22/08/2022) - O imével constante da presente matricula, avaliado em R$
Continua no Livro n° 090, Ficha 13.472
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100.000.00 (cem mil reais), fica gravado em ALIENACAO FIDUCIARIA, constituida pelo proprietario, Sr. Joseval
Santana dos_Santos, acima qualificado, em favor do ITAU UNIBANCO S/A, inscrito no CNPJ/MF sob n°
60.701.190/0001-04, com sede em S#o Paulo — SP, na Praca Alfredo Egydio de Souza Aranha, n° 100, Torre Olavo
Settibal, nos termos expressos na Cédula de Crédito Bancirio — Empréstimo_com_Garantia_de Alienacdo
Fiducidria de Imével e Outras Avencas n° 10174447301, emitida em 18/05/2022, no valor de RS 50.674.66
(cinquenta mil, seiscentos e setenta e quatro reais e sessenta e seis centavos). Taxa Efetiva Anual de Juros:
20.7500%; Taxa Nominal Anual de Juros: 19.0041%; Taxa Efetiva Mensal de Juros: 1. 5836%, Taxa Nominal Mensal
de Juros: 1.5836%; Prazo de Amortizacfo (niimero de prestacGes): 240 meses; Sistema de Amortizacfo: SAC-Sistema
de Amortizacio Constante; Data de Vencimento da Primeira Prestaga 30 dias apés a data de llberag:ao dos
recursos ao Cliente; Data Maxima de Vencimento desta Operacéo: 18/08/2042; Dia de Vencimento das Prestagoe

o mesmo dia da data de liberagfio dos recursos ao Cliente nos meses subsequentes; Modo de Pagamento das
Prestacdes Mensais: débito na conta corrente; Custo Efetivo Total (CET) Anual: 24.3000%; Custo Efetivo Total
(CET) Mensal — Taxa de Juros: 1.8300%; Tarifa de Avaliacio do Bem Recebido em Garantia: R$ 3.420,00; Valor
Estimado da Prestacfio Mensal Nesta Data: RS 1.013,66; Valor da Cota de Amortizacdo do Empréstimo: R$ 211,14;

Valor dos Juros Remuneratérios: RS 802,52; Valor Estimado do Imposto Sobre Operacdes Financeiras(IOF): R$
1.674,66 (financiado). Tudo de conformidade com a Cédula j4 referida, que fica aqui arqmvada neste Cartério em 2°
via. O referido ¢ verdade e dou fé. DAJE N° 1543-002-042467/043456: Valor recolhido: R$ 758,04, sendo
Emolumentos: R$ 366,06; Taxa Fiscal: R$ 260,01; FECOM: R$ 100,06; PGE: R$ 14,48; FMMPBA: R$ 7,58 e Def.
Publica: R$ 9,85. Simdes Filho-Bahia, 22 de agosto de 2022. A 2° SUBSTITUTA

Ao, Muents A8n ~Saniids . //

Av-5/3.729 - Protocolo n° 38.109 de 07/10/2025 - QUALIFICACAO OBJETIVA: Conforme
solicitagdo no requerimento datado de 06/10/2025, instruido com a documentagiio comprobatéria, que
arquivei, e nos termos previstos no art. 167, 11, 5) combinado com art. 176, §1°, II, 3), b) da Lei n°
6.015/73, e art. 827 do Provimento Conjunto CGJ/CCI n° 015/2023, procede-se a esta averbagfo para fazer
constar que o imdvel desta matricula possui Inscri¢io Cadastral n° 030100400181032, localizado no
Caminho 5, n°00042, bairro Ilha de Sio Jodio , Simées Filho/BA, CEP: 43724675. Recolhido o DAJE
n° 1543.002.073289/ DAJE Complementar 1543.002.073550. Custas Totais: R$ 97,52, sendo:
Emolumentos R$47,10 - Taxa Fiscal R$33,45 - FECOM R$11,90 - PGE R$1,87 - FMMPBA RS 0,97 -
FEURB RS 0,97 - Def. Publica R$1,26. Selo de Autenticidade 1543AB0632967 | Codigo de Validagdo
99QHM2N6EF. Consulta CNIB: ITAU UNIBANCO S.A. Hash: hojbsi4cat. Dou fé. Simdes Filho/BA, 24
de outubro de 2025. Dou fé. A Oficial Interventora/Substituto da Interventora:

Av-6/3.729 - Protocolo n° 38.245 de 13/11/2025 - CONSOLIDACAO UE PR,Gi’RIEDADE EM
NOME DO CREDOR FIDUCIARIQ: CONSOLIDACAO DE PROPRIEDADE EM NOME DO
CREDOR FIDUCIARIO: Procede-se esta averbagfio para fazer constar, que realizado o procedimento
estabelecido no art. 26 da Lei n° 9.514/97, e de acordo com requerimento datado de 13.07.2025,
devidamente formalizado pela credora fiducidria, ITAU UNIBANCO S.A, j4 qualificada, devidamente
instruido com comprovante da intimag&o por inadimplemento do devedor, Jeseval Santana dos Santos, ja
qualificado, com a certidio de Transcurso de Prazo sem Purgagio da Mora, expedida em 10.10.2025, e
com comprovante do Imposto de Transmissdo Inter Vivos — ITIV, no qual o imédvel foi avaliado em
R$100.000,00 fica CONSOLIDADA A PROPRIEDADE do imdvel objeto desta matricula em favor do
ITAU UNIBANCO S.A, inscrita no CNPJ n. 60.701.190/0001-04, em virtude do nfo cumprimento das

Continua no Verso
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obrigagdes pelo devedor, e que, em conformidade com o art. 27 e parigrafos da Lei n° 9.514/97, o
CREDOR s6 poderé dispor liviemente do bem depois de promovida a averbagiio dos autos de leildes
publicos, momento em que ser4 averbado o cancelamento da alienaggio fiduciaria e configurada a aquisigio
da propriedade plena do imével. Recolhido o DAJE n°® 1543.002.074284. Custas Totais: R$ 1.030,66,
sendo: Emolumentos R$497,81 - Taxa Fiscal R$353,52 - FECOM R$125,74 - PGE R$19,79 - FMMPBA
R¥ 10,31 - FEURB RS$ 10,31 - Def. Pablica R$13,18. Selo de Autenticidade 1543AB0639023 | Codigo de
Validagio USHZFEAVSL Consulta CNIB: ITAU UNIBANCO S.A. Hash: 19zqf04xlz e JOSEVAL

SANTANA DOS SANTOS Hash: [192qf04x1z. Dou fé. Simdes Filho/BA, 27 de novembro de 2025. Dou
fé. O Oficial Interventor/Substituta:

Pedido de Certidao n°: 38.245

.ngﬁg:g Documento assinado no Assinador Registro de Imdveis. Para validar o documento e suas assinaturas acesse https://assinador.registrodeimoveis.org.br/validate/DPEST-MGLCH-BC3KF-JZK4J.




REGISTRO DE IMOVEIS, TITULOS E

' H DOCUMENTOS E DAS PESSOAS JURIDICAS
eg,s r 0 DE SIMOES FILHO/BA
Via Universitaria, 347, Cond. Vivaz Center, Bairro

de Imoueis do Brasil CIA 11, Simdes Filho/BA.
CEP: 43.715-080 | Fone: (71) 99608-5998

CERTIDAO DE INTEIRO TEOR N° 38.245

CERTIFICO que a presente é reproducao fiel da matricula n® 3.729, do Livro 2 deste
Oficio de Registro de Imoveis, e expde integralmente todas as alienagbes e 6nus
reais, bem como citagdes de acdes reais ou pessoais reipersecutorias sobre o
imoével objeto desta, a que se refere e foi extraida na forma do artigo 19, §§1° e 11
da Lei n° 6.015/73 e da Lei n® 14.382/2022, sendo suficiente para fins de
comprovagao de propriedade, direitos, 6nus reais e restricoes sobre o imoével,
independentemente de certificagcao especifica pelo Oficial. O referido é verdade
e dou fé.

Simoes Filho/BA, 28 de novembro de 2025.

Adriana Alvares dos Santos - Substituto da Oficial Interventora
(Assinado digitalmente)

Documento valido por 30 dias a partir da data de sua emissao, na forma do art.
764 do Provimento Conjunto CGJ/CCI n° 015/2023 (Cédigo de Normas e
Procedimentos dos Servigcos Notariais e de Registro do Estado da Bahia) e
conforme Provimento n° 136/2022 do CNJ.

Pago DAJE n° 1543.002.074569
R$ 113,72, sendo: Emolumentos R$ 54,93 - Taxa Fiscal R$ 39,01 - FECOM R$ 13,87 - PGE R$ 2,18
- FMMPBA R$ 1,14 - FEURB R$ 1,14 - Def. Publica R$ 1,45.

Selo de Autenticidade
Tribunal de Justica do Estado da Bahia
Ato Notarial ou de Registro
1543AB0639287
0FQV328D8J
Consulte:
www.tjba.jus.br/autenticidade

e Imoveis do Brasil
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